
                        CENTRALE DI COMMITTENZA DEI COMUNI DI 
                              ATENA LUCANA, POLLA ED AULETTA (A.P.A.) 

                                           Sede c/o Comune di Atena Lucana (prov. SA) 
                                            Cap. 84030 - Viale Kennedy 2 - Tel. 0975-76001 - Fax 0975-76022 

                                            Web:  www.apacentralecommittenza.it – pec: cuc.apa@asmepec.it 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ** * * *  

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 8 

del  02 aprile 2020 

 

Registro generale n.  37     del   02/04/2020 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO ALBO DI OPERATORI ECONOMICI PER 

L’AFFIDAMENTO DI LAVORI MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, 

AFFIDAMENTO DIRETTO O SOMMA URGENZA. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA CUC-APA 
 

 
PREMESSO che con accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 267/2000, di 

rep. n. 1/2015, stipulato in data 12.02.2015 dal Segretario Comunale di Atena Lucana e registrato in pari 

data all’Agenzia delle Entrate di Sala Consilina (SA), al n. 310 serie 1T, i Sindaci dei comuni di Auletta, Polla 

ed Atena Lucana hanno costituito la CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEI COMUNI DI ATENA, POLLA, 

AULETTA (C.U.C.- A.P.A.), prevista dall’art. 33 comma 3-bis del D.Lgs n. 163/2006; 

 

CHE la suddetta Centrale Unica di Committenza opera mediante la costituzione di un ufficio comune tra il 

personale dei Comuni aderenti, coordinato dall’ing. Cono Gallo dell’Area Tecnica  del comune di Atena 

Lucana (comune capofila); 

 

CHE le disposizioni di cui al predetto art. 33-comma 3-bis del Codice, ai sensi dell’art. 23-ter, comma 1 della 

legge n. 114/2014, come modificato dall'art. 8, comma 3-ter, legge n. 11/2015, e poi dall'art. 1, comma 169, 

della legge n. 107/2015, sono entrate in vigore il 1° novembre 2015; 

 

CHE dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs 18.04.2016, 

n. 50 in seguito integrato e modificato dal D.Lgs n. 56 del 19.04.2017; 

 

CHE le disposizioni del nuovo Codice si applicano a tutte le procedure di affidamento i cui bandi o lettere di 

invito sono pubblicati o inviate dopo tale data; 

 

UNI EN ISO 
9001:2015

Certification

SISTEMA DI 
GESTIONE QUALITA'

http://www.apacentralecommittenza.it/
mailto:cuc.apa@asmepec.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0192_DL.htm#08


CHE l’art. 37 del D. Lgs n. 50/2016, nella versione previgente al D.L. 32/2019 (decreto Sblocca cantieri) 

prevede che i singoli Comuni possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e per lavori di importo inferiore a 150.000 euro (comma 1); 

mentre per svolgere le procedure, relative ad importi superiori, debbono essere qualificate ai sensi dell’art. 

38 dello stesso Codice, oppure ricorrere, tra l’altro, a centrale di committenza qualificate e costituite 

mediante accordi consortili tra  comuni (comma 4); 

 

CHE l’art. 216 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016 prevede che, fino all’entrata in vigore del sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti  

mediante l’iscrizione all’anagrafe A.U.S.A. presso l’A.N.A.C.; 

 

CHE questa Centrale di Committenza risulta iscritta all’A.U.S.A con il n. 403933 e pertanto può espletare 

procedure di gara;  

 

CHE ai sensi dell’art. 18 dell’accordo consortile si è ritenuto opportuno e necessario dotare la CUC-APA di 

un ALBO DI OPERATORI ECONOMICI distinto per CATEGORIE DI LAVORI (generali e specializzate) di cui 

all’allegato A del D.P.R. 207/2010 e per le seguenti fasce di importo: 

1) INFERIORE a 150.000,00 euro da utilizzare esclusivamente dai comuni di Atena Lucana, Polla ed 

Auletta, per le procedure negoziate di loro competenza, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 

comma 2 lett. b) ed art. 37 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 o per gli affidamenti diretti di cui all’art. 36 

comma 2 lett. a) del medesimo Codice di Contratti (per importi lavori inferiori a 40.000,00 €); 
2) PARI o SUPERIORE a 150.000,00 euro e INFERIORE a 1.000.000,00 euro da utilizzare esclusivamente 

dalla CUC-APA, per le procedure negoziate di cui all’art. 36 comma 2 lett. c) del D. Lgs n. 50/2016, per 

le quali è delegata dai Comuni aderenti sulla base dell’accordo convenzionale stipulato; 

   

CHE la creazione dell’Albo per le fasce sopra individuate, consente di evitare che i Comuni, aderenti alla 

CUC-APA, si dotino singolarmente di propri Albi per gli affidamenti di lavori di importo inferiore a 

150.000,00 euro; 

 

CHE con propria determina n. 6 in data 14.03.2019, veniva indetta un avviso pubblico per la costituzione di 

un “ALBO DI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI” dal quale la CUC-APA ed i Comuni 

ad essa aderenti, in qualità di Stazioni Appaltanti, potranno individuare gli operatori economici: 

 da invitare alle procedure negoziate previste dall’art. 36 comma 2 lett. b) e c) del D. Lgs n. 50/2016; 

 per gli affidamenti diretti di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del medesimo D. Lgs n. 50/2016; 

 

CHE, in ossequio al disposto dell’art. 40 e 52 del D.Lgs n. 50/2016, a far data dal 18.10.2018, le procedure di 

cui al codice dei contratti devono avvenire utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, per cui la CUC-

APA ha stipulato un accordo con la società DigitalPa spa da Cagliari e si è dotata di una propria  piattaforma 

acquisti telematica denominata “Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche” 

accessibile all’indirizzo htpps://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it; 

CHE l’Avviso pubblico per la costituzione di un “ALBO DI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI 

LAVORI”, di prot. 2176 in data 27.03.2019 è stato pubblicato per giorni 30 (trenta):   

- sul profilo di committenza della stazione aggiudicatrice: www.apacentalecommittenza.it della CUC-

APA e sul profilo del comune di Atena Lucana, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- sulla piattaforma acquisti telematici della CUC-APA, denominata “Piattaforma per la gestione Albi 

Informatizzati e Gare Telematiche” accessibile all’indirizzo 

htpps://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it; 

- albo pretorio on-line dei comuni di Auletta, Atena Lucana e Polla; 

- sul sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici; 

 

CHE l’avviso pubblico ha previsto che: 

 la procedura di iscrizione venisse svolta esclusivamente attraverso la “PIATTAFORMA DIGITALE 

ALBI INFORMATIZZATI E GARE TELEMATICHE DI CUC APA”, alla quale gli operatori economici si 

http://www.apacentalecommittenza.it/


collegano mediante l’indirizzo internet https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it, o 

mediante l’apposita sezione  disponibile sulla HOMEPAGE del sito internet della CUC-APA 

all’indirizzo http://www.apacentralecommittenza.it; 

 ai fini dell’iscrizione è fatto obbligo del possesso di una firma digitale in corso di validità e di una 

posta elettronica certificata (pec); 

 per poter inscriversi nell’elenco di cui all’avviso l’operatore economico deve preliminarmente 

provvedere alla propria registrazione sulla piattaforma; una volta effettuata la registrazione, 

attraverso una procedura guidata, saranno abilitate le credenziali per accedere all'area riservata, 

nella quale sarà possibile proseguire con le successive fasi per l’iscrizione all’Albo; 

 l’Albo è da intendersi come un “elenco aperto”; in esso verranno successivamente e 

periodicamente inserite, con apposita determinazione dirigenziale di approvazione, tutte le 

richieste che perverranno, con le modalità previste dallo stesso, entro il 30 giugno ed il 31 

dicembre di ogni anno; 

 

CHE con propria determina n. 36 del 13.09.2019 è stato approvato l’ALBO DI OPERATORI ECONOMICI PER 

L’AFFIDAMENTO DI LAVORI”, relativo alle istanze pervenute e validate alla data del 30 giugno 2019, 

composto da n. 185 imprese; 

 

CHE l’Ufficio CUC-APA ha istruito tutte le istanze pervenute dopo il 30 giugno 2019 ed entro il 31 dicembre 

2019, verificando il possesso dei requisiti tecnico-organizzativi ed economico-finanziario autocertificati in 

sede di iscrizione dagli operatori economici, abilitando ulteriori operatori economici; 

 

CHE per i 222 operatori economici esecutori di lavori pubblici validati e quindi iscritti all’Albo Informatizzato 

sono riportati nell’allegato prospetto, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale 

per ogni categoria di opere generali (OG) o di opere specializzate (OS) è riportata la classifica di iscrizione 

per quelli in possesso di attestazione SOA e per quelli sprovvisti di attestazione SOA, l’importo massimo (ai 

sensi dell’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010) per i quali possono essere affidatari diretti e/o invitati a procedure 

negoziate per l’affidamento di lavori pubblici; 

 

RITENUTO procedere all’approvare dell’Albo di cui trattasi, aggiornato alle istanza validate alla data del 

31.12.2019; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. c) e lett. c-bis) del D. Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Codice dei Contratti recanti “Procedure per l’affidamento 

di contratti  pubblici di importo inferiori alle soglie comunitarie, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”,  approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097/2016 ed 

aggiornate con delibere dello stesso Consiglio n. 206/2018 e n. 636/2019; 

 

 

D E T E R M I N A  
 

1) Per le motivazioni indicate in premessa, approvare l’aggiornamento “DELL’ALBO DI OPERATORI 

ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI” composto da n. 222 imprese riportate nell’allegato 

elenco, formante parte integrante e sostanziale alla presente determina, dal quale la CUC-APA ed i 

Comuni di Auletta, Polla ed Atena Lucana, ad essa aderenti, in qualità di Stazioni Appaltanti, potranno 

individuare gli operatori economici: 

 da invitare alle procedure negoziate previste dall’art. 36 comma 2 lett. b), c) e c-bis) del D. Lgs n. 

50/2016; 

 per gli affidamenti diretti di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del medesimo D. Lgs n. 50/2016; 

 

2) Dare atto che: 

a) il predetto ALBO DI OPERATORI ECONOMICI è distinto per CATEGORIE DI LAVORI (opere generali 

(OG) e di opere specializzate (OS) di cui all’allegato A del D.P.R. 207/2010 e che per ogni operatore 

http://www.apacentralecommittenza.it/


in corrispondenza della categoria d’iscrizione è riportata: la classifica di iscrizione per quelli in 

possesso di attestazione SOA e per quelli sprovvisti di attestazione SOA, l’importo massimo (ai sensi 

dell’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010) per i quali possono essere affidatari diretti e/o invitati a 

procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici; 

 

b) il predetto Albo in modalità informatizzata è riportato sulla “PIATTAFORMA DIGITALE ALBI 

INFORMATIZZATI E GARE TELEMATICHE DI CUC APA”, accessibile tramite indirizzo internet 

https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it, o mediante l’apposita sezione  disponibile 

sulla HOMEPAGE del sito internet della CUC-APA all’indirizzo 

http://www.apacentralecommittenza.it, alla sezione “ELENCO OPERATORI ECONOMICI” 

sottosezione “AZIENDE ESECUTRICI DI LAVORI PUBBLICI”; 

 
c) il predetto Albo è da intendersi come un “elenco aperto”; in esso verranno successivamente e 

periodicamente inserite, con apposita determinazione di approvazione, tutte le richieste validate e 

pervenute entro il 30 giugno ed il 31 dicembre di ogni anno, nonché le variazioni dei dati 

comunicati dagli operatori economici già iscritti; 

 
d) l’ALBO DI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI” di cui al punto 1 sarà pubblicato 

oltre che sul profilo di committenza della CUC.APA all’indirizzo internet: 

www.apacentralecommittenza.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione 

“Bandi di gara e Contratti” del comune di Atena Lucana (quale comune capofila della CUC-APA); 

 

3) Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa e non 

necessita dell’apposizione del parere di regolarità contabile. 

 

La presente determina, avente esecuzione immediata, ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio on line del comune di Atena Lucana per giorni 15 e messa in evidenza nel rispetto di 

quanto sancito dalla legge 190/2012 e dal D.Lgs n. 33/2013 in tema di trasparenza e anticorruzione. La 

stessa sarà trasmessa per opportuna pubblicità ai comuni di Auletta e Polla. 

 

                                                                                             Il Responsabile della C.U.C.-A.P.A. 

                                                                                                        F.to   Ing. Cono GALLO 

 

 

http://www.apacentralecommittenza.it/
http://www.apacentralecommittenza.it/


 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune di Atena 

Lucana dal  02.04.2020  al n° reg. gen. 106/2020. 

IL RESPONSABILE C.U.C.-A.P.A. 

                           F.to    Ing. Cono Gallo 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito di Amministrazione Trasparente del 

comune di Atena Lucana dal 02.04.2020. 

IL RESPONSABILE C.U.C.-A.P.A. 

                           F.to    Ing. Cono Gallo 

 

 

 

 
 


	PREMESSO che con accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 267/2000, di rep. n. 1/2015, stipulato in data 12.02.2015 dal Segretario Comunale di Atena Lucana e registrato in pari data all’Agenzia delle Entrate di Sala...

